1

泉州市教育局文件

泉教初〔2008〕7号

关于开展泉州市小学“教坛新秀”评选活动的通知

各县（区、市）教育局、市直各小学：

为进一步加强小学教师队伍建设，鼓励他们积极献身党的

教育事业，扎实开展课程改革实验，认真做好教育教学工作，

不断提高业务水平。经研究，决定开展泉州市小学“教坛新秀”

评选活动。现把有关事项通知如下：

一、参评对象

年龄在 35 周岁以下（1973 年 5 月 1 日以后出生），教龄 3

年以上且学历达到国家规定标准的在职小学专任教师，参评资

格由各县（区、市）教育局初教股审核。

二、参评条件

1、认真履行《教师法》规定的义务，热爱教育事业，爱岗

敬业，教书育人，乐于承担学校安排的班主任、少先队等各项

工作；符合《中小学教师职业道德规范》的要求，师德表现良

好。

2、在教育教学活动中能自觉贯彻落实新课程的理念；教学

认真负责，备课、讲课、批改作业、辅导学生等方面获得好评；

 2

教学基本功过硬，教学水平高。

3、注意学习教育理论，注重教学研究，积极参与基础教育

课程改革实验工作；具备总结教研、教改经验或撰写教学论文

的能力，有一定的教育教学研究水平。

三、评选原则

小学“教坛新秀”评选是一次自下而上的群众性评选活动，

要本着“坚持条件、学校推荐、评委评定、上级审核”的原则，

公正、公开、公平地组织开展。

四、名额安排

各地根据名额分配（见附件一）报送参赛选手，其中语数

学科所占比例不得超过 60%。评选中如有不符合条件者取消其参

评资格，不再递补。

五、内容和形式

1、课堂教学 40 分，实行课堂教学现场评定。

2、教学反思 10 分，以现场课为内容，字数 600 字以上，

时间 40 分钟，在现场课后当场完成。

3、教学基本功 20 分，结合课堂教学现场评定。

4、教学论文 20 分，采用现场命题撰写的形式评定。

5、近期论文 10 分，提供一篇近 3 年来与参评学科有关的

在县（区、市）级及以上公开或内部刊物上发表的教学论文。

6、表彰加分，近三年来获国家、省级、市级、县级政府（或

教育行政部门）表彰的分别加 3、2.5、2、1.5 分（或 2.5、2、

1.5、1 分），获得多项表彰的取最高的奖项加分。

六、时间与地点

 3

现场评选定于 2008 年 5月 19 日至 23 日在晋江市实验小学

和晋江市第二实验小学举行，19 日上午 9:30 以前按学科到学校

报到（选手报到地点根据上报的学科情况并分学科后再另行通

知），9:40 分别在两校召开领队会，抽签安排现场课堂教学的先

后顺序。19 日下午 2:30—5：00 分别在两所学校进行现场论文

比赛（选手可带参赛学科的“课程标准”或“教学大纲”及课

本、教参三种材料，其它参考资料不能带入现场）。

七、评选办法

评选采用综合评定的方法进行，即评选内容六个项目的总

得分按高分到低分的顺序，评出参评总人数三分之二的选手为

泉州市小学“教坛新秀”，由市教育局下文公布并发给证书。

八、报送材料

各县（区、市）教育局初教股（科）应于 4月 28 日前把参

赛选手的报名表一式 2份（见附件二）、获奖证书复印件一份（获

奖证书须经县级教育局初教股签盖）、近期论文一式 5份（含刊

物封面、目录、正文的复印件及不署单位和姓名的正文（打印

稿）汇总后寄送市教育局初幼教科林丽芳同志。

九、教学衔接问题

1、参评选手如使用与现场课学校不同的教材版本，要注意

所选课题内容与该学校教材的关联性，届时须为学生和评委提

供教材的复印件 65 份；如要采用现场课学校使用的教材版本，

所需的教材可直接与两所学校联系。

2、课堂教学内容原则上按照提供的教学进度选择（见附件

三），个别如需做好教学衔接的直接与两所学校联系。

 4

3、选手须提供现场课的教学设计一式十份（报到时上交）。

十、其他事项

1、各地如要派教师代表到现场观摩，可与两所学校联系。

2、晋江市实验小学的联系人为李静瑜副校长（电话：

85019011），晋江市第二实验小学的联系人为张海生副校长（电

话：85053593）。

3、参评选手及观摩代表的食宿自理，住宿差旅费回原单位

报销，需住宿的可提前向两所学校的联系人咨询。

附件一：2008 年泉州市小学“教坛新秀”名额分配表

附件二：2008 年泉州市小学“教坛新秀”参评推荐表

附件三：晋江市实验小学教材版本及学校学科教学进度表

附件四：晋江市第二实验小学教材版本及学校学科教学进度表

泉 州 市 教 育 局

二○○八年三月二十五日

主题词：教育  小学“教坛新秀”  评选活动  通知

  抄送：省教育厅、市委教育工委、市政府办公室

  泉州市教育局办公室              2008 年 3 月 28 日印发

 5

附件一：

2008 年泉州市小学“教坛新秀”推荐名额分配表

县（区、市） 选送名额 备注

鲤城区 2

丰泽区 2

洛江区 2

晋江市 5

石狮市 2

南安市 7

惠安县 4

安溪县 6

永春县 3

德化县 2

泉港区 3

市直小学 5

其  它 2

合   计 45

 6

附件二：

2008 年泉州市小学“教坛新秀”参评推荐表

姓 名  性 别  出生年月

参 评

学 科

教 学

年 级
 工作年限

参评课的教材版本

及内容

所 在

学 校
 联系电话

相片

发表

论文

论著

主

要

事

迹

表

现

学校

意见

县（区、市）

教育局意见

此表可复印

 7

附件三：晋江实验小学教材版本及教学进度表（5月 19—23 日）

 一年级 二年级 三年级 四年级 五年级 六年级
教材

版本

语 文
14、丁丁冬冬

学识字

13、快乐

的生活
11、书信 10、路 9、破除迷信 8、告别童年

北师大

版

数 学
加与减（三）

《套圈游

戏》、《乘船》

加与减

（二）《运

白菜》、

《买洗衣

机》

统计与可能

性

认识方程

《用字母表

示数》、《方

程》

《估计费

用》、《购物策

略》、《包装的

学问》

总复习《统

计与概率》

北师大

版

品 生

或

品 社

《怎样过暑

假》

《好大的

一个家》

六、2《各种

各样购物场

所》

六、3《为了

防止火灾的

发生》

六、3《光辉

的历程》

六、3《我要

上中学了》

北师大

版

英 语

《Module 10

Location》

一年级起始

第一册

《Module

10 Toys》

一年级起

始第二册

《Module 9

Possetion》

三年级起始

第二册

《Module 9

Weekend》

三年级起始

第四册

《 Module 9

Lettersfrom

abroad》

三年级起始

第六册

《Review

Module》

三年级起始

第八册

外研社

体 育

韵律舞蹈

拍球比多
双脚跳障碍

物
小沙包掷远 技巧 跳长绳 人教社

音 乐

第 7 课校园

里表演 1《校

园多美好》

第 7课友谊表

演 1《手拉手》

第 6 课美妙

的音乐表演

1《一、二、

三、四歌》

人音社

（线谱）

美 术

17、《大师画

我也画》
14、《山水画》

17、《剪纸中

的 古 老 回

忆》

人美社

艺术

第九单元课

题1《小贝壳》

课题 2《美丽

的风帆》

第八单元

课题 1《我

就是你的

眼睛》课

题 2《七色

光》

第八单元课

题 1《让我

露一手》课

题 2《羊毛

剪 刀 咔 嚓

嚓》

教科社

科  学

或自然

《我们知道

的磁铁》、

《磁铁有磁

性》

《各种各样

的岩石》、

《认识几种

常见的岩

石》

《昼夜交替

现象》、《人类

认识地球及

其运动的历

史》

总复习

教科社

综 合

实 践
  《垃圾箱》

《多彩的夏

天》
《仿生》

《绳扣的妙

用》

上海科

教社

信 息

技 术

画图教学

《图形的编

辑》

LOGO 教学

《REPEAT 命

令的嵌套》

《POWERPOIN

T 多媒体的制

作》

EXCEL 教学

条件格式

自编教

材

 8

附件四：晋江市二实小教材版本及教学进度表（5月 19—23 日）

 一年级 二年级 三年级 四年级 五年级 六年级
教材

版本

语 文
14、丁丁冬冬

学识字

13、快乐

的生活
11、书信 10、路 9、破除迷信 8、告别童年

北师大

版

数 学

七、加与减

（三）《套圈

游戏》、《乘

船》

八、加与

减（二）

《运白

菜》、《买

洗衣机》

六、统计与

可能性

七、认识方程

《用字母表

示数》、《方

程》

六、《估计费

用》、《购物策

略》、《包装的

学问》

总复习《统

计与概率》

北师大

版

品 生

或

品 社

《怎样过暑

假》

《好大的

一个家》

六、2《各种

各样购物场

所》

六、3《为了

防止火灾的

发生》

六、3《光辉

的历程》

六、3《我要

上中学了》

北师大

版

英 语   Module 9 Module 9

Module9

Lettersfrom

abroad

Review

Module

Unit 1

外研社

体 育
立定跳远、游

戏

跳绳、游

戏

掷沙包、游

戏
跳远、游戏 跳高、游戏

分腿腾跃山

羊、游戏
人教社

音 乐

第 7 课校园

里表演 1《校

园多美好》

第 7课友谊

表演 1《手拉

手》

第 6 课美妙

的音乐表演

1《一、二、

三、四歌》

人音社

（线谱）

美 术

17、《大师画

我也画》
14、《山水画》

17、《剪纸中

的 古 老 回

忆》

人美社

艺术

第九单元课

题1《小贝壳》

课题 2《美丽

的风帆》

第八单元

课题 1《我

就是你的

眼睛》课

题 2《七色

光》

第八单元课

题 1《让我

露一手》课

题 2《羊毛

剪 刀 咔 嚓

嚓》

教科社

科  学

或自然

《磁铁》1、

2

《岩石和矿

物》1、2

《地球的运

动》1、2
总复习

教科社

综 合

实 践

《家庭生活

中的清洁用

品》

《动物—人

类的朋友》

《保护家乡

的环境》

《美好的小

学生活》

上海科

教社

信 息

技 术

第七课：《设

计“卡通”

画》

15、《制作红

领巾体育栏》

《申请电子

邮箱》

第十四课、

《我做科普

宣传员》

北师大

版

备注：晋江市小学一至六年级都是课改年段。